



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos

Página 1 / 1
Página 1
Data: 13/03/2023

Filtros aplicados ao relatório

Número do processo: 0003224/2023

Número do processo: 0003224/2023
Solicitação: 134 - OFICIO 461
Número do documento:
Requerente: 757362 - CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUCAO EIRELI
Beneficiário: 757362 - CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUCAO EIRELI
Endereço: Nº 196 - 30668-270
Complemento:
Loteamento: Condomínio:
Telefone: (31) 93322-1861 Celular:
E-mail: CONTATO@CONSTRUTORAWYZ.COM.BR
Local da protocolização: 001.001.101 - SETOR DE PROTOCOLO
Localização atual: 001.001.101 - SETOR DE PROTOCOLO
Org. de destino:
Protocolado por: Julia Fernandes
Situação: Não analisado Em trâmite: Não
Protocolado em: 13/03/2023 13:22 Previsto para:
Súmula: CONCORRÊNCIA PUBLICA 007/2022: RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA INABILITAÇÃO , ANEXO
Observação:

Número único: 8T6.981.H47-K2
Número do protocolo: 133075
CPF/CNPJ do requerente: 33.688.240/0001-80
CPF/CNPJ do beneficiário: 33.688.240/0001-80
Bairro:
Município: Belo Horizonte - MG
Fax:
Notificado por: E-mail
Atualmente com: Julia Fernandes
Procedência: Interna Prioridade: Normal
Concluído em:

Recebido em:
13/03/23, 16:05h
[Assinatura]

Julia Fernandes
(Protocolado por)

CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUCAO EIRELI
(Requerente)

Hora: 13:22:57

Belo Horizonte, MG, 13 de Março de 2023

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete

A/C : Comissão Permanente de Licitação

Av. Prefeito Dr. Mário Rodrigues Pereira, 10, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-026

Ref: Concorrência Pública nº: 007/2022 - Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços na Creche Bela Vista, no Município de Conselheiro Lafaiete, de acordo com especificações, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital.

RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA INABILITAÇÃO

A **CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUCAO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.688.240/0001-80, vem tempestivamente por intermédio de seu representante legal, o Sr. Wyngson Dias da Silva, portador do Documento de Identidade nº MG-17.514.735 e CPF nº 110.674.316-40, apresentar **RECURSO ADMINISTRATIVO** contra a equivocada decisão proferida por essa respeitável Comissão Permanente de Licitação – CPL da Secretaria de Administração que a julgou como inabilitada no presente certame, cujo objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços na Creche Bela Vista, no Município de Conselheiro Lafaiete, de acordo com especificações, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital. Tudo conforme adiante segue, solicitando, desde já, que seja a presente dirigida à autoridade que lhe for imediatamente superior, caso V.S.^a não se convença das razões abaixo formuladas.

1. DA TEMPESTIVIDADE:

É o presente Recurso Administrativo plenamente tempestivo, uma vez que a opção para interposição de recurso foi efetuada em 07/07/2023. E conforme preceitua o item 18.1.2: "Representação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, da intimação da decisão relacionada com o objeto da licitação, quando, da decisão referente ao julgamento da questão, não couber recurso hierárquico.

33 688 240/0001-80
CONSTRUTORA WYX MONTAGEM

Av. Doutor Hans Peter Kiernf, N° 196, Bairro Santa Cecília, Belo Horizonte- MG- Fone: (31) 99160-2138

E-mail: contato@construtorawyx.com.br

Av. Doutor Hans Peter Kiernf, n.º 196
B. Santa Cecília (Bairro) - CEP 30668-270

BELO HORIZONTE — MG

2. PRELIMINARMENTE:

Cumpre destacar inicialmente que a **CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUÇÃO LTDA** formula o presente Recurso exclusivamente com base em sua interpretação objetiva das disposições vinculantes do certame licitatório, sem se olvidar, outrossim, da **Concorrência Pública nº: 007/2022**, do disposto na Lei Federal nº 10.520/02 e Leis correlatas, bem como, na própria Constituição Federal. Assim sendo, não tem por objetivo o presente Recurso voltar-se contra esta Comissão Permanente de Licitação, ficando por tal razão, consignado o respeito para com ela e seus membros. Em primeiro plano, sobre o direito de petição, a RECORRENTE transcreve ensinamento do professor José Afonso da Silva, em sua obra "Direito Constitucional Positivo", ed. 1.989, página 382:

"É importante frisar que o direito de petição não pode ser destituído de eficácia. Não pode a autoridade a que é dirigido escusar-se de pronunciar sobre a petição, quer para acolhê-la quer para desacolhê-la com a devida motivação".

Também o renomado Mestre Marçal Justen filho, "in" Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 8ª ed., pág. 647 assim assevera:

"A Constituição Federal assegura, de modo genérico, o direito de petição (art. 5º, XXXIV, a), como instrumento de defesa dos direitos pessoais, especialmente contra atos administrativos inválidos. Além disso, a Constituição assegura a publicidade dos atos administrativos (art. 37) e o direito ao contraditório e à ampla defesa (art. 5º, inc. LV)."

Assim, requer a RECORRENTE que as razões aqui formuladas sejam devidamente autuadas e, se não acolhidas, o que se admite apenas e tão somente "ad argumentandum", que haja uma decisão motivada sobre o pedido formulado.

3. RECURSO ADMINISTRATIVO:

Contra a decisão da Comissão Permanente de Licitação que inabilitou a recorrente, demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir proferidas:

Acudindo ao chamamento do EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº: 007/2022 para este certame licitacional, a recorrente veio dele participar com a mais estrita observância das exigências editalícias. No entanto, a CPL julgou a RECORRENTE

inabilitada no certame sob a alegação contida na ATA DE SESSÃO PÚBLICA RELATÓRIO ANÁLISE – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA do dia 07/03/2023 transcrita abaixo:

CONSTRUTORA WYXMONTAGEM CONSTRUÇÃO LTDA

Atendeu apenas parcialmente às exigências do Edital, não tendo comprovado o atendimento integral à exigência contida na alínea 'd' do item 7.5.1, haja vista que não apresentou demonstração (CAT/Atestado) de que o Responsável Técnico indicado executou serviços similares da construção civil, referentes às disciplinas exigidas no Edital.

Ressalva-se que os CAT/Atestado apresentados referem-se a “Atividade em Andamento”, conforme observação registrada no campo “Situação” da CAT nº 2988385/2023, deixando de comprovar prévia e efetiva **conclusão** dos serviços descritos no atestado.

4. AS RAZÕES E JUSTIFICATIVAS DA RECORRENTE:

Verifica-se que o JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO elaborada pela Comissão Permanente de Licitação, concluiu pela inabilitação da CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUÇÃO LTDA por atender apenas parcialmente às exigências do Edital, não tendo comprovado o atendimento integral à exigência contida na alínea 'd' do item 7.5.1 do Termo de Referência do EDITAL.

A CONSTRUTORA WYXMONTAGEM CONSTRUÇÃO LTDA vem por meio desta, apresentar toda a documentação completa e correta exigida neste EDITAL DE LICITAÇÃO, para este certame licitacional no atendimento à FASE DE HABILITAÇÃO conforme planilhas de medições em anexo, evidenciando a execução das atividades solicitadas/necessárias para a habilitação da recorrente no referido certame.

5. DO PEDIDO

Assim, diante de tudo ora exposto, a CONSTRUTORA WYXMONTAGEM CONSTRUÇÃO LTDA requer desta respeitável Comissão Permanente de Licitação que se digne de rever e reformar a decisão exarada, e que seja julgado provido o presente recurso, com efeito, para que, reconhecendo-se o equívoco e ou a ilegalidade da decisão hostilizada, como de rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte da Licitação, DECLARANDO-SE A RECORRENTE HABILITADA PARA PROSEGUIR NO CERTAME. Pois ficou demonstrado documentalmente que a



CONSTRUTORA WYX MONTAGEM CONSTRUÇÃO - LTDA

CNPJ: 33.688.240/0001-80
I.E: 003450749.00-49

recorrente não incorreu em nenhuma desobediência à qualquer dos dispositivos do EDITAL. Igualmente, lastreada nas razões recursais, requer-se que a CPL reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada de isso não ocorrer, faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em conformidade com o § 4º, do art. 109, da Lei nº 8666/93.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Belo Horizonte, MG, 13 de Março de 2023

33 688 240/0001-80
CONSTRUTORA WYX MONTAGEM
CONSTRUÇÃO EIRELI
Av. Doutor Hans Peter Kiernf, n.º 196
B. Santa Cecília (Barreiro) - CEP 30668-270
Belo Horizonte - MG
Wygson Dias da Silva
Sócio Proprietário

W



SERVIÇOS

NÚMERO DA
MEDIDAÇÃO

001

Empresa: CONSTRUTORA WYX
CNPJ: 33.688.240/0001-80
Endereço: Av Doutor Hans Peter Kiemff 198
Preposto: Wyngson Dias
Tel de contato: (31) 99180-2138
Email: contato@construtorawyx.com.br

Boletim de Medição

Mês de Referência:

NOVEMBRO / DEZEMBRO

Período de Medição [data dd/mm/aa]:

01/11/2022

à

15/12/2022

Nome/Matrícula do Gestor do contrato:

Deivid Freitas

Objeto de contrato:

Reforma e Ampliação do Escritório Central e Galpão de fabricação de estruturas

Nome do aprovador

Alexandre Rodrigues Silva

Local de execução das atividades

Rua Virlino Pinto Ribeiro nº 290, Belo Horizonte, MG

Código Material SAP	Linha do QQP	Descrição	Qtd medida	Unidade	Preço Unitário	Quantia
	02.01.01	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	120,00	M²	R\$ 22,15	R\$ 2.658,00
	02.02.01	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA INCLUSIVE EMPILHAMENTO	230,00	M²	R\$ 24,90	R\$ 5.727,00
	02.05.01	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	210,00	M²	R\$ 15,00	R\$ 3.150,00
	02.07.01	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	50,00	M³	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
	02.07.02	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	50,00	M³	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
	02.12.01	CARGA DE MATERIAL DEMOLIDO SOBRE CAMINHÃO MANUAL	100,00	M³	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
	02.13.01	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO DMT > 5 KM	320,00	M³KM	R\$ 6,20	R\$ 1.984,00
	03.01.01	ESCAVAÇÃO MANUAL E MECANIZADA DE TUBULÃO A CÉU ABERTO E = 80CM	50,00	M³	R\$ 295,00	R\$ 14.750,00
	03.01.02	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO E REATERRO MANUAL E MACANIZADO	300,00	M³	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
	03.01.02	ESTACA ESCAVADA MECANIZADA E = 80CM	75,00	M³	R\$ 150,00	R\$ 11.250,00
	03.02.01	FORMA DE TABUA DE MADEIRA DE LEI	250,00	M²	R\$ 60,00	R\$ 15.000,00
	03.02.02	FORMA E DESFORMA EM COMPENSADO RESINADO ESPES >= 12 MM (3X)	300,00	M²	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
	03.03.01	ARMAÇÃO AÇO CA-50/60	950,00	KG	R\$ 21,10	R\$ 20.045,00
	03.04.01	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO COMBEADO FCK>=25 MPA, BRITA 1 E MÓDULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118	150,00	M³	R\$ 610,00	R\$ 91.500,00
	04.01.01	FORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESURA >= 12MM	350,00	M²	R\$ 80,00	R\$ 28.000,00
	04.01.02	ESCORAMENTO TUBULAR CONVENCIONAL TIPO "A" (H =2,11 A 3,20 M) COM ACESSÓRIOS PARA LAJES E VIGAS MACIÇAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE E MONTAGEM (ALUGUEL MENSAL)	185,00	MPXMESES	R\$ 15,00	R\$ 2.775,00
	04.01.03	DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA DE ESCORAMENTO METALICO TIPOS A E B PARA VIGAS E LAJES	60,00	M³	R\$ 5,00	R\$ 300,00
	04.01.04	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	200,00	M²	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
	06.01.01	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZIODAL E=0,50MM, SIMPLES	1.390,00	M²	R\$ 95,00	R\$ 132.050,00
	06.01.02	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COBERTURA EM POLICARBONATO	50,00	M²	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
	06.01.03	EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE LINHA DE VIDA	980,00	M	R\$ 22,10	R\$ 21.658,00
	06.04.01	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 100 CM	175,00	M	R\$ 155,00	R\$ 27.125,00
	06.05.01	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO = 25 CM	70,00	M	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00
	06.05.02	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA TELHADO SOBRE LAJE PARA TELHAS METÁLICAS	275,00	M²	R\$ 330,00	R\$ 90.750,00
	06.06.00	INSTALAÇÃO DE SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS)				R\$ -
	06.06.01	CAPTOR TIPO FRANKLIN	1,00	UN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
	06.06.02	BASE PARA MASTRO	1,00	UN	R\$ 115,00	R\$ 115,00
	06.06.03	MASTRO	1,00	UN	R\$ 80,00	R\$ 80,00
	06.06.04	CONJUNTO ESTALAMENTO	1,00	CJ	R\$ 250,00	R\$ 250,00
	06.06.05	CONJUNTO DE LUZ OBSTÁCULO	1,00	CJ	R\$ 90,00	R\$ 90,00
	06.06.06	CABO DE COBRE NU DE 16MM A 50MM	1.100,00	M	R\$ 65,00	R\$ 71.500,00
	06.06.07	CAIXA EQUIPOTENCIAL	1,00	UN	R\$ 402,00	R\$ 402,00
	07.15.00	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				R\$ -
	07.15.01	EXECUÇÃO DE SISTEMA COMPLETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO CONTENDO (REDES DE HIDRANTES, CORRIMÃOS, ESCADAS COM PROTEÇÃO ADEQUADA, DETECTORES DE CALOR, CONTROLE DE FUMAÇA, SPRINKLERS, QUADROS DE COMANDO, ALARMES VISUAIS E SONOROS, ROTAS DE FUGA, PORTAS CORTA-FOGO, ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA	2.200,00	M²	R\$ 65,90	R\$ 144.980,00
	07.15.02	EXECUÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO	70,00	UN	R\$ 29,00	R\$ 2.030,00
	07.15.03	EXECUÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA	50,00	UN	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
	07.15.04	EXECUÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOMBA CENTRÍFUGA COM CAPACIDADE DE VAZÃO DE 700L/M	2,00	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
	07.15.05	EXECUÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE ALARMES DE INCÊNDIO - VISUAIS E SONOROS	1,00	UN	R\$ 10.100,00	R\$ 10.100,00
	10.01.01	GRADE DE FERRO QUADRADO 3/8" - 2.60X1.60 M	5,00	UN	R\$ 345,00	R\$ 1.725,00
	10.01.02	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	20,00	M²	R\$ 39,90	R\$ 798,00
	10.01.03	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA BASCULANTE DE FERRO	8,00	M²	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
	10.01.04	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE CORRER DE FERRO	15,00	M²	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
	10.01.05	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, DE CORRER COM CONTRAMARCOS	8,00	M²	R\$ 690,00	R\$ 5.520,00
	10.01.06	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE ENROLAR AUTOMÁTICO DE AÇO CARBONO COM MOTOR DE 220V	45,00	M²	R\$ 155,00	R\$ 6.975,00
	10.02.01	BARRA APOIO DEFICIENTE TUBO METÁLICO D= 1 1/2"	15,00	M	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
	10.02.02	GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE D = 1 1/2" E PINTURA COM TINTA EPOXI	50,00	M	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
	10.02.03	GUARDA-CORPO EM AÇO CARBONO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO CARBONO DE D = 1 1/2" E PINTURA COM TINTA EPOXI	90,00	M	R\$ 100,00	R\$ 9.000,00
	10.02.04	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX 304, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO INOX 304 DE D = 1 1/2"	20,00	M	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
	10.03.01	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 60 X 210 CM	1,00	PC	R\$ 790,00	R\$ 790,00
	10.03.02	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 70 X 210 CM	1,00	PC	R\$ 830,00	R\$ 830,00
	10.03.03	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 80 X 210 CM	2,00	PC	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00

Medição Total R\$ 833.892,00

Deivid Ramon Freitas
Sócio Proprietário
Smutec Tecnologia Montagens Construções
Mantencão Fiel - ME
Gestor do Contrato SMUTEC (assinatura e carimbo/matricula)

Belo Horizonte, MG, 15 de Dezembro de 2022

33 688 240/0001-80
Wyngson Dias
Preposto Contratada (assinatura e carimbo)

Wanessa da Silva Mendes
Eng.ª Seg. do Trabalho
CREA-MG 240860
Fiscal do Contrato WYX (assinatura e carimbo/matricula)



SERVIÇOS

NÚMERO DA MEDIDAÇÃO	002
------------------------	-----

Empresa:	CONSTRUTORA WYX
CNPJ:	33.688.240/0001-80
Endereço:	Av Doutor Hans Peter Kiemff 198
Preposto:	Wynngson Dias
Tel de contato:	(31) 99160-2138
Email:	contato@construtorawyx.com.br

Boletim de Medição

Mês de Referência:			DEZEMBRO / JANEIRO			
Período de Medição [data dd/mm/aa]:			16/12/2022		a	20/01/2023
Nome/Matrícula do Gestor do contrato:			Deivid Freitas			
Objeto de contrato:			Reforma e Ampliação do Escritório Central e Galpão de fabricação de estruturas			
Nome do aprovador			Alexandre Rodrigues Silva			
Local de execução das atividades			Rua Virgulino Pinto Ribeiro nº 290, Belo Horizonte, MG			
Código Material SAP	Linha do QQP	Descrição	Qtd medida	Unidade	Preço Unitário	Quantia
	12.02.01	CONTRAPISO DESEMPENADO, COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA E = 5 CM	270,00	M²	R\$ 29,00	R\$ 7.830,00
	12.03.01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO CERAMICO 30 X 30 CM PEI-5	100,00	M²	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
	12.03.02	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO PORCELANATO 50X50CM PEI-5	80,00	M²	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
	12.06.02	PISO DE CONC.30MPA 15CM, JUNTA SECA 3MM, USINADO	111,00	M²	R\$ 89,00	R\$ 9.879,00
	08.00.00	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA GALPÃO DE 2.200,00 M²				
	08.01.01	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, ROSCA, INCLUSIVE CONEXÕES D= 3/4"	100,00	M	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
	08.01.02	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, ROSCA, INCLUSIVE CONEXÕES D= 1 1/4"	100,00	M	R\$ 12,11	R\$ 1.211,00
	08.02.01	CAIXA E ACESSÓRIOS DE FERRO ESMALTADO RETANGULAR 2" X 4" P.THOMEU/SIM	9,00	UN	R\$ 10,10	R\$ 90,90
	08.02.02	CAIXA E ACESSÓRIOS DE FERRO ESMALTADO QUADRADA 4" X 4" P.THOMEU/SIM	9,00	UN	R\$ 15,00	R\$ 135,00
	08.02.03	CAIXA E ACESSÓRIOS DE FERRO ESMALTADO OCTOGONAL 3" X 3" P.THOMEU/SIM	5,00	UN	R\$ 21,00	R\$ 105,00
	08.03.01	QUADRO DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITOS ATÉ 12 CIRCUITOS DE BAIXA TENSÃO	2,00	UN	R\$ 115,00	R\$ 230,00
	08.04.01	CONDULETE METÁLICO CONDULETE D= 3/4"	20,00	UN	R\$ 12,00	R\$ 240,00
	08.04.02	TAMPA CEGA P/ CONDULETE D= 3/4"	5,00	UN	R\$ 7,12	R\$ 35,60
	08.04.03	CONJ. TAMPA E INTERRUPTOR SIMPLES P/ COND. 3/4"	10,00	UN	R\$ 22,00	R\$ 220,00
	08.04.04	CJ TAMPA C/ 1 TOMADA 2P+T E UNIVERSAL	12,00	UN	R\$ 9,15	R\$ 109,80
	08.05.01	INTERRUPTOR SIMPLES 10A/250V R.1000 SEM PLACA	10,00	UN	R\$ 9,20	R\$ 92,00
	08.05.02	INTERRUPTOR, TOMADA E ACESS. TERMOPLASTICA CINZA PARA CAIXA 2" X 4"	7,00	UN	R\$ 16,10	R\$ 112,70
	08.05.03	INTERRUPTOR, TOMADA E ACESS. TERMOPLASTICA CINZA PARA CAIXA 4" X 4"	7,00	UN	R\$ 20,90	R\$ 146,30
	08.06.01	LUMINÁRIA SOBREPOR P/LAMP FLUOR 2X16W ITAIM 3540 OU EQUIV.	10,00	UN	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00
	08.06.02	LUMINÁRIA SOBREPOR P/LAMP FLUOR 2X40W ITAIM 3540 OU EQUIV.	10,00	UN	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
	08.07.01	RECEPTACULO DE PORCELANA NORMAL E-27	6,00	UN	R\$ 9,90	R\$ 59,40
	08.07.02	RECEPTACULO DE PORCELANA E40	6,00	UN	R\$ 15,00	R\$ 90,00
	08.07.03	SOQUETE PARA LAMPADA FLUORESCENTE	5,00	UN	R\$ 2,15	R\$ 10,75
	08.09.01	PONTO DE INTERRUPTOR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	3,00	PT	R\$ 289,00	R\$ 867,00
	08.09.02	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO (POR UNIDADE)	3,00	PT	R\$ 315,00	R\$ 945,00
	08.09.03	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	2,00	PT	R\$ 115,00	R\$ 230,00
	08.10.01	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (200V-60HRZ) MONOPOLAR 5KA 15A	10,00	UN	R\$ 19,25	R\$ 192,50
	08.10.02	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (200V-60HRZ) MONOPOLAR 5KA 20A	25,00	UN	R\$ 22,00	R\$ 550,00
	08.10.07	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (200V-60HRZ) TRIPOLAR 10KA 70A	5,00	UN	R\$ 80,00	R\$ 400,00
	08.10.08	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (200V-60HRZ) TRIPOLAR 10KA 100A	5,00	UN	R\$ 110,00	R\$ 550,00
	08.10.09	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A 2 40V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	2,00	UN	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
	08.12.01	FIO PIRASTIC ISOLAMENTO 750V CONDUTOR # 2,5 MM2	2.100,00	M	R\$ 3,20	R\$ 6.720,00
	08.12.02	FIO PIRASTIC ISOLAMENTO 750V CONDUTOR # 4,0 MM2	2.100,00	M	R\$ 3,50	R\$ 7.350,00
	08.13.01	CABO FLEX PIRASTIC (ISOL 750V# 6,0 MM2, ISOLAMENTO 750V	2.200,00	M	R\$ 15,90	R\$ 34.980,00
	08.13.02	CABO FLEX PIRASTIC (ISOL 750V# 10,0 MM2, ISOLAMENTO 750V	800,00	M	R\$ 19,10	R\$ 15.280,00
	08.13.03	CABO FLEX PIRASTIC (ISOL 750V# 16,0 MM2, ISOLAMENTO 750V	500,00	M	R\$ 22,15	R\$ 11.075,00
	08.14.01	LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRONICA PLE15W-127V-E27	20,00	UN	R\$ 22,00	R\$ 440,00
	08.14.02	LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRONICA PLE20W-127V-E27	50,00	UN	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
	08.14.03	LÂMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 250W-E40	20,00	UN	R\$ 29,00	R\$ 580,00
	08.14.04	LÂMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 400W-E40	20,00	UN	R\$ 35,00	R\$ 700,00
	08.14.05	LÂMPADA FLUORESCENTE UNIVERSAL 20W-127V	20,00	UN	R\$ 40,00	R\$ 800,00
	08.14.06	LÂMPADA FLUORESCENTE UNIVERSAL 40W-127V	10,00	UN	R\$ 45,00	R\$ 450,00
	25.01.00	TELEFONIA E DADOS				R\$ -
	25.01.01	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO DE TELEFONIA EM AÇO Nº 14 BWG	1,00	UN	R\$ 350,00	R\$ 350,00
	25.01.02	CAIXA DE PASSAGEM, INSTALAÇÃO EM PAREDES OU TETOS, EM CHAPA DE AÇO Nº 16 BWG, 4" x 4", 4" x 2"	4,00	UN	R\$ 15,90	R\$ 63,60
	25.01.03	CAIXA DE PASSAGEM, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM PISO, EM LIGA DE ALUMÍNIO	4,00	UN	R\$ 39,00	R\$ 156,00
	25.01.04	ELETRODUTO (COM CONEXÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO) DE PVC RÍGIDO TIPO ROSCÁVEL, Ø 1"	200,00	M	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
	25.01.05	DUTO CORRUGADO, FLEXÍVEL E IMPERMEÁVEL C/ TODOS ACESSÓRIOS, TIPO KANAFLEX - Ø 3"	350,00	M	R\$ 10,90	R\$ 3.815,00
	25.01.06	ARAME GUIA EM AÇO GALVANIZADO Nº 14 BWG	600,00	M	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00
	25.01.07	CABO DE COBRE C/ CAPA APL - Ø 0,40MM - CTP-APG - 10 PARES - CABOS EM PAR TRANÇADO	130,00	M	R\$ 10,90	R\$ 1.417,00
	25.01.08	CABO EM PAR TRANÇADO, NÃO BLINDADO UTP, 24 AWG X 25 PARES, CAT. 5E	90,00	M	R\$ 5,90	R\$ 531,00
	25.01.09	BLOCOS TERMINAIS	2,00	CJ.	R\$ 195,00	R\$ 390,00
	25.01.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOMADAS TIPO JACK 8 FIOS - RJ-45 CAT. 6	10,00	UN	R\$ 15,90	R\$ 159,00
	25.01.11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTO	10,00	UN	R\$ 19,00	R\$ 190,00
	25.01.12	SOLDA TIPO EXOTÉRMICA	10,00	UN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
	25.01.13	CORDOALHA DE COBRE NU - 50MM²	50,00	M	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
	25.01.14	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PROTETORES ELÉTRICOS CONTRA SURTOS PARA LINHAS TELEFÔNICAS PARA INSTALAÇÃO EM BLOCOS TERMINAIS	2,00	UN	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
	25.01.15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PROTETORES ELÉTRICOS CONTRA SURTOS PARA LINHAS TELEFÔNICAS PARA INSTALAÇÃO EM SÉRIE COM LINHA	3,00	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
	25.01.16	FORNECIMENTO DE MATERIAS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA INTERLIGAÇÃO À REDE EXISTENTE	1,00	SV	R\$ 5.990,00	R\$ 5.990,00
	15.01.01	BANCADA DE ARDÓSIA E=3 CM APOIADA CONSOLE METALON	30,00	M²	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
	15.01.02	BANCADA DE GRANITO CINZA AND E=3CM APOIADA CONSOLE METALON	50,00	M²	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
	15.01.03	FURAÇÃO E COLAGEM DE BOJO	5,00	UN	R\$ 55,00	R\$ 275,00
	15.01.04	RODABANCA EM ARDÓSIA E=2CM, H=7CM	2,00	M	R\$ 155,00	R\$ 310,00
	15.01.05	RODABANCA EM GRANITO CINZA ANDOR. E=2 CM H= 7 CM	6,00	M	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
	15.02.01	PRATELEIRA DE ARDÓSIA E=2 CM APOIADA EM CONSOLE DE METALON	5,00	M²	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
	15.02.02	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E=2CM EMBUTIDA PAREDE	2,00	M²	R\$ 330,00	R\$ 660,00
	16.02.01	MURO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO PREMOLD. TIPO CALHA"V"ALTURA LIVRE= 2,5M, SAPATA CONCRETO 1:3:6, 30X50CM	600,00	M	R\$ 400,00	R\$ 240.000,00
	16.02.02	MURO GABIÃO COM MALHA GALVANIZADA RVESTIVA COM PVC ESPESSURA 40CM, TIRANTES E PEDRA DE MÃO	300,00	M²	R\$ 550,00	R\$ 165.000,00
Medição Total					R\$	608.893,55

Deivid Ramon Freitas

Sócio Proprietário
Smutec Tecnologia e Montagens Construções
Gestor do contrato (assinatura e carimbo/matrícula)

Belo Horizonte, MG, 20 de Janeiro de 2023

33.688.240/0001-80
Wynngson Dias
CONSTRUTORA WYX
Preposto Contratada (assinatura e carimbo)
CONSTRUTORA WYXWanessa da Silva Mendes
Eng.ª Sº do Trabalho
CREAMG 240860
Fiscal do contrato WYX (assinatura e carimbo/matrícula)



SERVIÇOS

NÚMERO DA
MEDIDAÇÃO

003

Empresa: CONSTRUTORA WYX
CNPJ: 33.688.240/0001-80
Endereço: Av Doutor Hans Peter Kiernff 198
Preposto: Wyngson Dias
Tel de contato: (31) 99160-2138
Email: contato@construtorawyx.com.br

Boletim de Medição

Mês de Referência:

JANEIRO / JANEIRO

Período de Medição [data dd/mm/aa]:

21/01/2023

à

20/02/2023

Nome/Matrícula do Gestor do contrato:

Deivid Freitas

Objeto de contrato:

Reforma e Ampliação do Escritório Central e Galpão de fabricação de estruturas

Nome do aprovador

Alexandre Rodrigues Silva

Local de execução das atividades

Rua Virtulino Pinto Ribeiro nº 290, Belo Horizonte, MG

Código Material SAP	Linha do QQP	Descrição	Qtd medida	Unidade	Preço Unitário	Quantia
	05.01.01	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO) E= 10 CM, A REVESTIR	200,00	M²	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00
	05.01.02	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO) E= 15 CM, A REVESTIR	150,00	70	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
	05.01.03	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO) E= 20 CM, A REVESTIR	141,00	M²	R\$ 85,00	R\$ 11.985,00
	05.01.03	EXECUÇÃO DE MURO DE ARRIMO (BLOCO DE CONCRETO E=20 CM, A REVESTIR)	889,00	M²	R\$ 95,00	R\$ 84.455,00
	05.02.01	DIV. EM ARDÓSIA E= 3CM FERRAGEM LATÃO CROMADO	30,00	M²	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
	05.02.02	DIV. GRANITO CINZA ANDOR.E=3CM FERRAGEM LATÃO CROM.	10,00	M²	R\$ 355,00	R\$ 3.550,00
	05.02.03	DIV. DRYWALL ESP: 0.50MM COM ISOLAMENTO ACÚSTICO SUPERIOR A 60dB	45,00	M²	R\$ 150,00	R\$ 6.750,00
	05.03.01	VERGAS E CONTRA-VERGAS DE CONCRETO PRÉ-FABRICADAS 10 CM X 10 CM (LARGURA X ALTURA)	22,00	M	R\$ 950,00	R\$ 20.900,00
	05.03.02	CINTA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO FCK = 25MPA	45,00	M	R\$ 280,00	R\$ 12.600,00
	05.03.03	PILAR DE CONCRETO COM ARMAÇÃO E = 30CM	38,00	M	R\$ 410,00	R\$ 15.580,00
	07.00.00	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA				R\$ -
	07.01.01	TUBO PVC ÁGUA SOLDA CLASSE 15 INCLUSIVE CONEXÕES D= 20 MM (1/2")	200,00	M	R\$ 3,15	R\$ 630,00
	07.01.02	TUBO PVC ÁGUA SOLDA CLASSE 15 INCLUSIVE CONEXÕES D= 25 MM (3/4")	200,00	M	R\$ 4,90	R\$ 980,00
	07.01.03	TUBO PVC ÁGUA SOLDA CLASSE 15 INCLUSIVE CONEXÕES D= 32 MM (1")	200,00	M	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
	07.01.04	TUBO PVC ÁGUA SOLDA CLASSE 15 INCLUSIVE CONEXÕES D= 40 MM (1 1/4")	200,00	M	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
	07.01.05	TUBO PVC ÁGUA SOLDA CLASSE 15 INCLUSIVE CONEXÕES D= 50 MM (1 1/2")	200,00	M	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00
	07.02.01	TUBO PVC ESGOTO, PB, VIOLA E ANEL, INCL. CONEXÕES D= 50 MM	500,00	M	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
	07.02.02	TUBO PVC ESGOTO, PB, VIOLA E ANEL, INCL. CONEXÕES D= 75 MM	500,00	M	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
	07.02.03	TUBO PVC ESGOTO, PB, VIOLA E ANEL, INCL. CONEXÕES D= 300 MM	500,00	M	R\$ 49,00	R\$ 24.500,00
	07.03.01	TUBO PVC ESGOTO, PB, VIOLA E ANEL, INCL. CONEXÕES D= 40 MM	200,00	M	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
	07.04.01	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1/2" FABRIMAR/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 19,00	R\$ 95,00
	07.04.02	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 3/4" FABRIMAR/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 45,00	R\$ 225,00
	07.04.03	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1 1/4" FABRIMAR/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 49,00	R\$ 245,00
	07.04.04	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1 1/2" FABRIMAR/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	07.04.05	REGISTRO GAVETA BRUTO 1502 2 1/2" DECA/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 55,00	R\$ 275,00
	07.05.01	TORNEIRA P/TANQUE 1153-MY FABRIMAR/SIMILAR	6,00	UN	R\$ 110,00	R\$ 660,00
	07.05.02	TORNEIRA DE BOIA 1350 D= 1/2" DECA OU SIMILAR	3,00	UN	R\$ 70,00	R\$ 210,00
	07.05.03	TORNEIRA DE BOIA 1350 D= 3/4" DECA OU SIMILAR	3,00	UN	R\$ 70,00	R\$ 210,00
	07.06.01	VÁLVULA DE DESCARGA 3650 D= 1 1/2" FABRIMAR OU SIMILAR	3,00	UN	R\$ 149,00	R\$ 447,00
	07.07.01	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX FECHO GIRAT. 100X100MM	10,00	UN	R\$ 45,00	R\$ 450,00
	07.07.02	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX FECHO GIRAT. 150X150MM	4,00	UN	R\$ 69,00	R\$ 276,00
	07.07.03	RALO GRELHA CROMADA 15X15CM CROMADO MOLDENOX/SIMILAR	4,00	UN	R\$ 89,00	R\$ 356,00
	07.08.01	CHUVEIRO ELÉTRICO CROMADO D= 1/2" LORENZETTI/SIMILAR	2,00	UN	R\$ 350,00	R\$ 700,00
	07.08.02	DUCHINHA ACQUA-JET C-2195 DL FABRIMAR/SIMILAR	2,00	UN	R\$ 165,00	R\$ 330,00
	07.08.03	LIGAÇÃO FLEXÍVEL 1/2"X0,40M 4607-40 MXF FABRIMAR	5,00	UN	R\$ 49,00	R\$ 245,00
	07.08.04	SIFÃO LAVATÓRIO COPO REGULÁVEL 1"X 1 1/2" SIGMA/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 125,00	R\$ 625,00
	07.08.05	SIFÃO PIA COPO REGULÁVEL 1 1/2" X 1 1/2" SIGMA/SIMILAR	5,00	UN	R\$ 89,00	R\$ 445,00
	07.09.01	PARAFUSO CASTELO COM BUCHA N 8 E ARRUELA	16,00	UN	R\$ 5,00	R\$ 80,00
	07.10.01	CX. SIFONADA PVC C/GRELHA QUADR/RED. 150X150X50 MM	4,00	UN	R\$ 49,00	R\$ 196,00
	07.10.02	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMP. 1000 L	1,00	UN	R\$ 410,00	R\$ 410,00
	07.11.01	CUBA EM AÇO INOX Nº 1 (46X30X15 CM)	3,00	UN	R\$ 210,00	R\$ 630,00
	07.11.02	CUBA EM AÇO INOX Nº 2 (56X33X15 CM)	3,00	UN	R\$ 210,00	R\$ 630,00
	07.12.01	LOUÇA BRANCA (22LTS) C/COLUNA CELITE/SIM COMPLETO	4,00	UN	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00
	07.13.01	BEBEDOURO MG-F 80 GEMINADO INOX LIDER OU SIMILAR	3,00	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 3.300,00
	07.13.02	FILTRO AP-200 CURTO AQUALAR OU SIMILAR	2,00	UN	R\$ 125,00	R\$ 250,00
	07.14.00	INSTALAÇÃO DE GÁS				R\$ -
	07.14.01	TUBO DE AÇO PRETO SCH-40 SEM COSTURA D= 3/8"	20,00	M	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
	07.14.02	TUBO DE AÇO PRETO SCH-40 SEM COSTURA D= 1/2"	20,00	M	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00
	07.14.03	REGISTRO PARA GÁS D= 1/2" NPT X 3/8" BM	1,00	UN	R\$ 55,00	R\$ 55,00
	07.14.04	VÁLVULA DE ESFERA EM LATÃO D= 1/2" NPT	1,00	UN	R\$ 45,00	R\$ 45,00
	07.14.05	VÁLVULA REG. GÁS C/ TE REVERSÍVEL PARA 2 BOTÍJÕES	1,00	UN	R\$ 290,00	R\$ 290,00
	07.14.06	CILINDRO DE AÇO COM GÁS G.L.P. CAPACIDADE = 45 KG	2,00	UN	R\$ 490,00	R\$ 980,00
	07.14.07	MANGUEIRA PLÁSTICA PARA GÁS D= 3/8" X 1,5 M	2,00	UN	R\$ 250,00	R\$ 500,00
Medição Total						R\$ 271.980,00

Deivid Ramon Freitas
Sócio Proprietário
Smutec Tecnologia Montagens Construções
e Manutenção Eireli - ME
Gestor do Contrato SMUTEC (assinatura e carimbo/matrícula)

Belo Horizonte, MG, 20 de Fevereiro de 2023

33 688 240/0001-80
WYX
CONSTRUTORA WYX
CONSTRUÇÃO EIRELI

Wanessa da Silva Mendes
Eng.º Seg. do Trabalho
CREA-MG 240860
Fiscal do Contrato WYX (assinatura e carimbo/matrícula)

Av. Doutor Hans Peter Kiernff, n.º 196
B. Santa Cecília (Barreiro) - CEP 30668-270

BELO HORIZONTE - MG